

Hà Nội, ngày 20 tháng 4 năm 2026

Số: 92 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026)
Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Hà Nội

Căn cứ Hướng dẫn số 12-HD/ĐU ngày 14/4/2026 của Đảng ủy các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội hướng dẫn Tuyên truyền kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026), Đảng ủy Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Hà Nội ban hành kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cán bộ, đảng viên, giảng viên, viên chức, sinh viên và người lao động nhận thức sâu sắc về ý nghĩa lịch sử, tinh thần bất diệt của Ngày Quốc tế Lao động (01/5).
- Khẳng định vai trò nòng cốt của giai cấp công nhân và khối liên minh công nhân - nông dân - trí thức trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.
- Cổ vũ tinh thần sáng tạo trong lao động nghệ thuật, học tập và giảng dạy, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô.

2. Yêu cầu

Tổ chức trang trọng, thiết thực, phù hợp với đặc thù môi trường đào tạo nghệ thuật; gắn kết với kỷ niệm Ngày Giải phóng miền Nam (30/4), Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5) và Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5).

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền về sự ra đời của Ngày Quốc tế Lao động; ý nghĩa Sắc lệnh số 56 ngày 29/4/1946 của Chủ tịch Hồ Chí Minh về việc nghỉ lễ có hưởng lương.
- Quá trình trưởng thành của giai cấp công nhân Việt Nam; khẳng định vị trí tiên phong của đội ngũ trí thức, nghệ sĩ trong công cuộc đổi mới đất nước.
- Quán triệt các quan điểm của Đảng về xây dựng giai cấp công nhân hiện đại; hệ thống pháp luật về lao động, an sinh xã hội và đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao.
- Tuyên truyền các phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc lợi dụng vấn đề lao động để chia rẽ khối đại đoàn kết.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano tại cổng trường và các khu vực trung tâm; trình chiếu thông tin trên bảng tin điện tử.

- Đăng tải đề cương tuyên truyền (Tài liệu gửi kèm Kế hoạch này), tin bài trên Website trường, các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo) của các khoa và Đoàn Thanh niên.

- Tổ chức sinh hoạt chi bộ chuyên đề; lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi biểu diễn nghệ thuật, bài giảng chuyên môn hoặc các hoạt động trong “Tháng Công nhân”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đảng viên phụ trách công tác Tuyên giáo Đảng ủy: Định hướng nội dung, theo dõi và đôn đốc công tác tuyên truyền bảo đảm đúng tiến độ và hiệu quả.

- Các Chi bộ trực thuộc: Chủ động triển khai tuyên truyền đến từng cán bộ, đảng viên; nắm bắt tình hình tư tưởng của viên chức và sinh viên.

- Công đoàn và Đoàn Thanh niên: Phát động phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chuyên môn; quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động trong đơn vị.

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN (Trích)

- Nhiệt liệt chào mừng 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026)!

- Lao động là vinh quang - sáng tạo là sức mạnh phát triển!


- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026) tại Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Hà Nội, Đảng ủy Nhà trường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Đảng ủy Nhà trường để được hướng dẫn. /

Nơi nhận:

- Đảng ủy cấp trên (để báo cáo);
- Các chi bộ (để thực hiện);
- Công đoàn; Đoàn TNCSHCM;
- Công khai Website (để phối hợp);
- Lưu: VPĐU.TTH.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



Phạm Đắc Thi